2

	  HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HỘI CCB TỈNH QUẢNG NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số:        /HD-CCB
	Quảng Nam, ngày     tháng 3 năm 2024

HƯỚNG DẪN
Tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở
trên địa bàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-MTTQ-BTT ngày 08/3/2024 về tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh năm 2024. Thường trực Hội CCB tỉnh hướng dẫn công tác tuyên truyền với các nội dung sau.
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên CCB, CQN và Nhân dân trong việc phát huy vai trò làm chủ theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tăng cường trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, Nhân dân thực hiện quyền làm chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên và Nhân dân theo quy định của pháp luật.
- Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tạo sự thống nhất, đồng thuận trong hội viên CCB, CQN và Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, địa phương, đơn vị.
2. Yêu cầu
- Nội dung tuyên truyền phải cụ thể gắn với chức năng, nhiệm vụ của Hội CCB các cấp được quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản liên quan, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, địa phương, đơn vị.
- Việc tổ chức tuyên truyền, thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải nghiêm túc, thường xuyên, đồng bộ và hiệu quả.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/NĐ- CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ
về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Hội CCB các cấp tập trung thực hiện các nội dung sau:
- Về ý nghĩa, sự cần thiết ban hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Nội dung, cách thức thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở, phương châm thực hiện dân chủ ở cơ sở “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng".
- Cơ chế bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. Hội CCB phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân thực hiện dân chủ ở cơ sở, hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, tổ chức các phong trào thi đua về thực hiện dân chủ ở cơ sơ, tiếp nhận, tổng hợp, phản ánh kịp thời đến cấp ủy, chính quyền cùng cấp về nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về thực hiện dân chủ ở cơ sở, theo dõi, giám sát quá trình giải quyết và thông tin kịp thời đến cán bộ, hội viên CCB, CQN và Nhân dân.
3. Phối hợp tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở. Thực hiện việc tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân và hòa giải ở cơ sở.
4. Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng dựng chính quyền theo Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội. Tập trung giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.
5. Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội giám sát chuyên đề đối với chính quyền cùng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1-Hội CCB huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung hướng dẫn này, xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện, đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo Hội CCB cấp xã thực hiện; báo cáo kết quả về Hội CCB tỉnh (qua Ban TG-TC-KT) định kỳ 06 tháng, một năm.
2.  Các cấp hội căn cứ tình hình cụ thể ở địa phương để tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên CCB, CQN và Nhân dân về những nội dung nêu trên, gắn với tuyên truyền, thông tin tình hình thời sự thế giới, khu vực, trong nước, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội và những tấm gương điển hình tiên tiến, những nhân tố mới trong các hoạt động công tác Hội.
[bookmark: _GoBack]Đề nghị Hội CCB  các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Thường trực Hội CCB tỉnh (qua Ban TG-TC-KT) để theo dõi, tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Thường trực tỉnh Hội;
- Hội CCB các huyện, thị, thành phố, Khối 487 trực thuộc;
- Lưu: TG, VT; Cg25b
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Trí

H

?

I C

?

U CHI

?

N BINH VI

?

T NAM

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

H

?

I CCB T

?

NH QU

?

NG NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/HD

-

CCB

Qu

?

ng N

am, ngày

tháng 3 năm 2024

HƯ

?

NG D

?

N

Tuyên truy

?

n, th

?

c hi

?

n Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

trên đ

?

a

bàn t

?

nh năm 2024

Th

?

c hi

?

n K

?

 ho

?

ch s

?

273/

KH

-

MTTQ

-

BTT

ngŕy

08

/

3

/2024 v

?

 tuyęn

truy

?

n, th

?

c hi

?

n Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

trên đ

?

a bàn t

?

nh năm 2024.

Thư

?

ng tr

?

c H

?

i CCB t

?

nh hư

?

ng d

?

n công tác tuyên truy

?

n v

?

i các n

?

i dung sau.

I. M

?

C ĐÍCH, YÊU

C

?

U

1. M

?

c đích

-

Nâng cao nh

?

n th

?

c c

?

a cán b

?

,

h

?

i vięn CCB, CQN vŕ Nhân dân

trong vi

?

c

phát huy vai trň lŕm ch

?

 theo quy đ

?

nh c

?

a Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

; tăng

cư

?

ng trách nhi

?

m trong công tác tuyên truy

?

n, v

?

n đ

?

ng

h

?

i viên,

Nhân dân th

?

c

hi

?

n quy

?

n làm ch

?

, đ

?

i di

?

n, b

?

o v

?

 quy

?

n và l

?

i ích h

?

p pháp, chính đáng c

?

a

h

?

i

viên và

Nhân dân theo quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t.

-

Tri

?

n khai

th

?

c hi

?

n hi

?

u qu

?

 Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 t

?

o s

?

 th

?

ng

nh

?

t, đ

?

ng thu

?

n trong

h

?

i viên CCB,

CQN và

Nhân dân, góp ph

?

n th

?

c hi

?

n th

?

ng

l

?

i nhi

?

m v

?

 chính tr

?

 c

?

a

cơ quan,

đ

?

a phương, đơn v

?

.

2. Yêu c

?

u

-

N

?

i dung tuyên truy

?

n ph

?

i c

?

 th

?

 g

?

n v

?

i ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

 c

?

a

H

?

i

CCB

các c

?

p

đ

ư

?

c quy

đ

?

nh trong Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 và các văn b

?

n

liên quan, phù h

?

p v

?

i đi

?

u ki

?

n c

?

 th

?

 c

?

a t

?

ng

cơ quan,

đ

?

a phương, đơn v

?

.

-

Vi

?

c t

?

 ch

?

c tuyên truy

?

n, th

?

c hi

?

n Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 ph

?

i

nghiêm túc, thư

?

ng xuyên,

đ

?

ng b

?

 vŕ hi

?

u qu

?

.

II. N

?

I DUNG TH

?

C HI

?

N

1. Căn c

?

 Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 năm 2022; Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 59/N

Đ

-

CP ngŕy 14/8/2023 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Th

?

c

hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

, Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 61/2023/NĐ

-

CP ngŕy 16/8/2023 c

?

a Chính ph

?

v

?

 xây d

?

ng vŕ th

?

c hi

?

n hương ư

?

c, quy ư

?

c c

?

a c

?

ng đ

?

ng dân cư, Ngh

?

 quy

?

t

s

?

49/NQ

-

HĐND ngày 08/12/2023 c

?

a HĐND t

?

nh v

?

 bi

?

n pháp b

?

o đ

?

m th

?

c

hi

?

n

dân ch

?

?

 cơ s

?

trên đ

?

a bàn t

?

nh Qu

?

ng Nam. H

?

i CCB

các c

?

p t

?

p trung

th

?

c hi

?

n các n

?

i dung sau:

-

V

?

 ý ngh

i

a,

s

?

 c

?

n thi

?

t ban hành Lu

?

t Th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

.

-

N

?

i dung, cách th

?

c th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

, quy

?

n và ngh

i

a v

?

 c

?

a

công dân trong th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 và trách nhi

?

m c

?

a các cơ quan, đơn v

?

,

t

?

ch

?

c, cá nhân trong vi

?

c b

?

o đ

?

m th

?

c hi

?

n dân

ch

?

?

 cơ s

?

,

p

hương châm th

?

c

hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

 “Dân bi

?

t, dân bàn, dân làm, dân ki

?

m tra, dân giám sát, dân

th

?

 hư

?

ng"

.

-

Cơ ch

?

 b

?

o đ

?

m th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

.

2.

H

?

i CCB

ph

?

i h

?

p

v

?

i UBMTTQ và các đoàn th

?

 chính tr

?

 xã h

?

i

t

?

 ch

?

c

v

?

n đ

?

ng

c

án b

?

, h

?

i viên và

Nhân d

ân th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

 cơ s

?

, hương ư

?

c, quy

ư

?

c c

?

a c

?

ng đ

?

ng dân cư, t

?

 ch

?

c các phong trào thi đua v

?

 th

?

c hi

?

n dân ch

?

?

   H ? I C ? U CHI ? N BINH VI ? T NAM  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM

H ? I CCB T ? NH QU ? NG NAM  Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

  S ? :           /HD - CCB  Qu ? ng N am, ngày        tháng 3 năm 2024

  HƯ ? NG D ? N   Tuyên truy ? n, th ? c hi ? n Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?     trên đ ? a  bàn t ? nh năm 2024     Th ? c hi ? n K ?  ho ? ch s ?   273/ KH - MTTQ - BTT   ngày  08 / 3 /2024 v ?  tuyên  truy ? n, th ? c hi ? n Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?   trên đ ? a bàn t ? nh năm 2024.  Thư ? ng tr ? c H ? i CCB t ? nh hư ? ng d ? n công tác tuyên truy ? n v ? i các n ? i dung sau.       I. M ? C ĐÍCH, YÊU   C ? U   1. M ? c đích   -   Nâng cao nh ? n th ? c c ? a cán b ? ,  h ? i viên CCB, CQN và Nhân dân   trong vi ? c  phát huy vai trò làm ch ?  theo quy đ ? nh c ? a Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? ; tăng  cư ? ng trách nhi ? m trong công tác tuyên truy ? n, v ? n đ ? ng  h ? i viên,  Nhân dân th ? c  hi ? n quy ? n làm ch ? , đ ? i di ? n, b ? o v ?  quy ? n và l ? i ích h ? p pháp, chính đáng c ? a  h ? i  viên và  Nhân dân theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t.   -   Tri ? n khai   th ? c hi ? n hi ? u qu ?  Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  t ? o s ?  th ? ng  nh ? t, đ ? ng thu ? n trong  h ? i viên CCB,  CQN và   Nhân dân, góp ph ? n th ? c hi ? n th ? ng  l ? i nhi ? m v ?  chính tr ?  c ? a  cơ quan,  đ ? a phương, đơn v ? .   2. Yêu c ? u   -   N ? i dung tuyên truy ? n ph ? i c ?  th ?  g ? n v ? i ch ? c năng, nhi ? m v ?  c ? a  H ? i  CCB   các c ? p  đ ư ? c quy  đ ? nh trong Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  và các văn b ? n  liên quan, phù h ? p v ? i đi ? u ki ? n c ?  th ?  c ? a t ? ng  cơ quan,  đ ? a phương, đơn v ? .   -   Vi ? c t ?  ch ? c tuyên truy ? n, th ? c hi ? n Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  ph ? i  nghiêm túc, thư ? ng xuyên,  đ ? ng b ?  và hi ? u qu ? .   II. N ? I DUNG TH ? C HI ? N   1. Căn c ?  Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  năm 2022; Ngh ?  đ ? nh s ?  59/N Đ -   CP ngày 14/8/2023 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Th ? c   hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? , Ngh ?  đ ? nh s ?  61/2023/NĐ - CP ngày 16/8/2023 c ? a Chính ph ?   v ?  xây d ? ng và th ? c hi ? n hương ư ? c, quy ư ? c c ? a c ? ng đ ? ng dân cư, Ngh ?  quy ? t  s ?   49/NQ - HĐND ngày 08/12/2023 c ? a HĐND t ? nh v ?  bi ? n pháp b ? o đ ? m th ? c  hi ? n   dân ch ?   ?  cơ s ?   trên đ ? a bàn t ? nh Qu ? ng Nam. H ? i CCB   các c ? p t ? p trung  th ? c hi ? n các n ? i dung sau:   -   V ?  ý ngh i a,   s ?  c ? n thi ? t ban hành Lu ? t Th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? .   -   N ? i dung, cách th ? c th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? , quy ? n và ngh i a v ?  c ? a  công dân trong th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  và trách nhi ? m c ? a các cơ quan, đơn v ? ,  t ?   ch ? c, cá nhân trong vi ? c b ? o đ ? m th ? c hi ? n dân   ch ?   ?  cơ s ? ,   p hương châm th ? c  hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ?  “Dân bi ? t, dân bàn, dân làm, dân ki ? m tra, dân giám sát, dân  th ?  hư ? ng" .   -   Cơ ch ?  b ? o đ ? m th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? .   2.  H ? i CCB   ph ? i h ? p  v ? i UBMTTQ và các đoàn th ?  chính tr ?  xã h ? i  t ?  ch ? c  v ? n đ ? ng  c án b ? , h ? i viên và  Nhân d ân th ? c hi ? n dân ch ?   ?  cơ s ? , hương ư ? c, quy  ư ? c c ? a c ? ng đ ? ng dân cư, t ?  ch ? c các phong trào thi đua v ?  th ? c hi ? n dân ch ?   ?